
UFFICIO TECNICO   
 
 
Responsabile Ing. Roberto Manca____________________    Estensore – Ing. Roberto Manca ______________________________ 

                                                
 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 
 

 
 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904  
 

 

 

Deliberazione del Direttore Generale n. 753 del   22/  12 /2009 
 

 
 
 
OGGETTO:  Lavori di adeguamento del reparto al piano primo dell’edificio Materno 

Infantile per realizzare il reparto di Pediatria Infettivi per far fronte alla 
Pandemia del Virus AH1N1 – Integrazione dell’impianto dei Gas Medicinali. 

 

 
 

 

L’anno duemilanove il giorno ventidue del mese di Dicembre  in Sassari, nella sede 

legale dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria 

 
 
 

IL DIRETTORE  GENERALE 
 

Dott. Renato Mura 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UFFICIO TECNICO   
 
 
Responsabile Ing. Roberto Manca____________________    Estensore – Ing. Roberto Manca ______________________________ 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del  21 dicembre1999; 
 
VISTO il Protocollo d’intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle 

Università di Cagliari  e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 

27 aprile 2007, con la quale  è stata costituita l’Azienda Ospedaliero 
– Universitaria  di Sassari; 

 
VISTO il Decreto n. 100 del 03 settembre 2008 con il quale il Presidente 

della Regione Autonoma della Sardegna ha nominato il Direttore 
Generale dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari nella 
persona del Dott. Renato Mura; 

 
TENUTO CONTO  che il Dott. Renato Mura ha assunto la funzione di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari il giorno 
08/09/2008, data di stipulazione del relativo contratto; 

 
CONSIDERATA  l’impassibilità di ospitare nell’attuale reparto di pediatria per infettivi, a 

causa della ristrettezza degli spazi e della inadeguatezza dei locali i 
piccoli pazienti che potrebbero essere affetti dall’influenza da virus 
AH1N1 

   
CONSIDERATO  Che il reparto di pediatria infettivi non è dotato di impianto gas 

medicinali e che è previsto di spostare il medesimo reparto sempre al 
primo piano del Palazzo Materno infantile, nell’allestendo reparto per 
far fronte alla pandemia da AH1N1, risulta perciò conveniente 
realizzare il nuovo impianto gas medicinali direttamente al piano 
primo del palazzo materno infantile 

 
CONSIDERATO che la ditta MC di Marcello Caci ha in corso di realizzazione, con 

incarico affidato a seguito della delibera del Direttore Generale 
n. 170 del 19/03/2009, in detto reparto l’impianto dei gas medicinali 
(vuoto e Ossigeno) per le due ultime camere da destinare, nel futuro 
reparto di pediatria infettivi, a degenze per altamente infettivi.   

  
CONSIDERATO che per ragioni di economia e per motivi inerenti gli aspetti di 

certificazione CE degli impianti gas medicinali, è preferibile integrare 
l’impianto in corso di realizzazione e affidare alla stessa ditta la 
realizzazione delle necessarie modifiche e integrazioni, in modo da 
poter estendere l’impianto attualmente previsto per le sole due 
camere per altamente infettivi a tutte le altre camere del reparto da 
destinare a degenze, astanteria e sala medicazione per far fronte alla 
pandemia da virus AH1N1  

 
CONSIDERATO  che per realizzare tale ampliamento e adattamento è necessario 

installare le prese nelle stanze di degenza, nell’astanteria e nella 
medicazione da destinare per far fronte alla pandemia, sostituendo i 
quadri di riduzione per adeguarli alla nuova portata e inserire i 
riduttori per l’aria compressa medicinale, realizzare la nuova linea 
dell’aria compressa medicale dalla centrale più vicina, aria 
compressa necessaria per poter utilizzare i respiratori per l’eventuale 
terapia intensiva respiratoria. 



UFFICIO TECNICO   
 
 
Responsabile Ing. Roberto Manca____________________    Estensore – Ing. Roberto Manca ______________________________ 

 
CONSIDERATO  che la realizzazione d detti lavori è comunque necessaria e sarà 

realizzato in maniera da poter essere adeguato con minime 
modifiche al futuro reparto di pediatria infettivi che sarà completato 
con ulteriori lavorazioni in successivo appalto  

 
CONSIDERATO  che per rendere immediatamente operativo l’impianto è prevista 

anche la fornitura di n. 5 flussometri a per ossigeno con umidificatore 
e porta gomma e n. 2 regolatori in ottone con vuotometro attacco 
UNI e uscita porta gomma,  

 
CONSIDERATO    che la ditta MC di Marcello Caci ha presentato per la realizzazione 

delle opere di integrazione ed estensione alle altre stanze del reparto 
dell’impianto Gas medicinali, comprese assistenze murarie e di 
elettricista un preventivo di € 29.408,04 al netto di iva 20%, 
considerando che lo stesso è ritenuto congruo e in linea con i prezzi 
di mercato dal responsabile del servizio tecnico 

 
CONSIDERATO che il responsabile dell’Ufficio Tecnico ritiene la suddetta offerta 

congrua con l’entità dei lavori da eseguire e in linea con i prezzi di 
mercato   

 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore sanitario e del Direttore 

Amministrativo    
 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 
DELIBERA 

 
1. Di affidare alla ditta MC di Marcello Caci i lavori di integrazione e ampliamento della 

rete dei gas medicinali del reparto al piano primo del palazzo Materno Infantile da 
destinare a degenze pediatriche per l’emergenza della pandemia da virus AH1N1; 

 
2. Il relativo onere di spesa di € 29.408,04 al netto di iva 20% di €. 35.289,65, iva 

inclusa graverà sulle disponibilità Conto 5001180101 “Manutenzioni e riparazioni di 
immobili e loro pertinenze” del Bilancio dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 
Sassari. 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  IL DIRETTORE SANITARIO  

(Dott. Giuseppe Pintor)             (Dott. Nicolò L icheri) 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 (Dott. Renato Mura) 

 

 



UFFICIO TECNICO   
 
 
Responsabile Ing. Roberto Manca____________________    Estensore – Ing. Roberto Manca ______________________________ 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                    
 
Nome Struttura            UFFICIO TECNICO 
 
Sigla Responsabile     Ing. Roberto Manca  _______________________ 
 
Estensore                    Ing. Roberto Manca________________________     
 
 

 
Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
copertura finanziaria 
 

Dott. Antonio Tognotti 
 
 

_________________________ 
 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal  28/12/2009  

per la durata di quindici giorni. 

Il Direttore Amministrativo 

(Dott. Giuseppe Pintor) 

 


